




Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício nº 610/2023 - GP

Jacareí, 12 de dezembro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor
Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: **Pedido de Informação nº 285/2023**

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PROTOCOLO GERAL Nº <u>6</u>
DATA <u>08/01/2024</u>

FUNCIONÁRIO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício nº 555/2023-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado de 07 de dezembro de 2023, recebido nesta Prefeitura no dia 11 de dezembro de 2023, referente ao Pedido de Informações nº 285/2023, de autoria do vereador Hernani Barreto, venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 562/2023 – DOC/SIEM expedido pela Secretaria de Infraestrutura Municipal a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,



IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí



JULIANA PINHEIRO DUALIBI
Chefe de Gabinete



Município de Jacareí

Secretaria de Infraestrutura Municipal
DIRETORIA DE OBRAS CIVIS

Jacareí, 12 de dezembro de 2023.

Memorando nº 562/2023 – DOC/SIEM

Ao Gabinete

Resposta referente ao Pedido de Informação nº 285/2023.

1. A- Qual a porcentagem de lâmpadas LED instaladas em Jacareí? Favor enviar a relação de vias contempladas.

RESPOSTA: A porcentagem de lâmpadas LED instaladas no município é de 35,3 %. Há bairros completos com iluminação LED, e vias ainda parciais, uma vez que, toda lâmpada queimada de vapor de sódio é substituída por LED, promovendo a troca gradual de uma tecnologia para outra.

2. Quanto as vias não completadas, qual o prazo final para conclusão das substituições? Favor enviar cronograma.

RESPOSTA: Previsão de conclusão para as substituições até dezembro de 2024.

3. Como tem sido executado os serviços de manutenção das lâmpadas LED, especificamente em caso de falhas? Há empresa especializada? Favor detalhar procedimentos, com nome da empresa contratada, se houver, e forma de execução dos serviços.

RESPOSTA: Em caso de falha, a luminária é removida e substituída, uma vez que todas têm uma garantia de 05 anos, as removidas são devolvidas a empresa que forneceu e nos enviam uma nova, não há empresa contratada para realização das substituições, as mesmas são feitas com mão de obra própria do município.



Município de Jacareí

Secretaria de Infraestrutura Municipal
DIRETORIA DE OBRAS CIVIS

4. Referente à emenda impositiva destinada por este vereador, no ano de 2022 para ser aplicada neste ano de 2023, para implementação de lâmpadas LED em algumas vias desta cidade, quais vias já foram atendidas e quais devem receber a melhoria? Favor justificar e enviar cronograma.

RESPOSTA: A SIEM habilitou a referida demanda, mas ainda não houve repasse do recurso, desta forma, ainda não possuímos cronograma para execução.

Atenciosamente,

VANESSA HELEN DE SA
CASTRO:41454786817
Assinado de forma digital
por VANESSA HELEN DE
SA CASTRO:41454786817
Dados: 2023.12.12
16:07:03 -03'00'

VANESSA HELEN DE SÁ CASTRO
Diretora de Obras Civis

ROBERTO TARCISO DE
ABREU:03026580848
Assinado de forma digital por
ROBERTO TARCISO DE
ABREU:03026580848
Dados: 2023.12.12 16:24:44 -03'00'

ROBERTO TARCISO DE ABREU
Secretário